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Abstract

This thesis analyzes policy measures taken to curb the private sector credit

growth in the period 2003-08. The thesis evaluates the excessiveness of the

credit development in the CEE with respect to macroeconomic fundamentals.

Based on the results, menu of policy options to counter adverse effects of the

credit boom is reviewed. The analysis is based on a survey performed on eleven

central banks in the region. The findings reveal high intensity of policy inter-

vention: altogether 82 measures were taken in CEE in the period. Deriving

from the country experiences, the thesis argues that in order to eliminate ad-

verse impacts, policy measures should include combination of monetary and

prudential tools with special emphasis on domestic environment and role of

foreign banks in the CEE region.

JEL Classification E44, E51, E52, E58, G21

Keywords Credit growth, monetary policy, prudential and

supervisory measures, CEE

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou opatřeńı, která byla přijata v letech

2003 až 2008 s ćılem omezit úvěrový r̊ust v soukromém sektoru. Práce hod-

not́ı nadměrný vývoj úvěr̊u v regionu středńı a východńı Evropy s ohledem

na makroekonomické fundamenty. Na základě výsledk̊u analýzy posuzujeme

možná opatřeńı proti nepř́ıznivým efekt̊um nadměrného úvěrového r̊ustu. Analýza

je založena na pr̊uzkumu jedenácti centrálńıch bank regionu a jej́ı výsledky

prokazuj́ı vysokou intenzitu intervenćı: v pr̊uběhu sledovaného obdob́ı bylo v

regionu přijato celkem 82 opatřeńı. Na základě zkušenost́ı vybraných zemı́

docháźıme k závěru, že opatřeńı by měla zahrnovat kombinaci monetárńıch i

prudenčńı nástroj̊u se speciálńım d̊urazem na domáćı prostřed́ı a roli zahraničńıch

bank v regionu středńı a východńı Evropy.
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Chapter 1

Introduction

The experience of Central and Eastern European countries over the years 2003-

2008 is extraordinary in many ways. The credit developments is no doubt an

evidence. Until the eve of global financial crisis, majority of the economies

witnesses an unprecedented credit boom. With the impact of the crisis, the

boom was suddenly discontinued and turned into a credit crunch.

This thesis tracks the period from credit growth to credit crunch (2003 -

2008) with a special focus on policy measures taken to alleviate the adverse

effects of the credit growth. Credit growth is an inherently beneficial process.

Its revivals are seen as sings of healthy banking system and confidence in the

economy. Moreover, in case of CEE region the dynamics was also justified by

catching-up with Western Europe. On the other hand, excessive credit growth

increases imbalances and can contribute to amplifying vulnerabilities of the

financial system.

In order to analyze the policy responses, we first need understand the nature

of the phenomenon. In the first part the thesis we look closely at the issue: How

much credit growth is too much? The answer will be provided by combination

of concise literature findings and panel FE-OLS model that compares actual

credit-to-GDP developments with derived long-run equilibrium levels.

The objective of this thesis is to analyze the policy responses to the credit

developments. In particular, it aims to answer a set of questions: What in-

struments were used the most? How effective were they? What were the

implementation challenges? How did agents circumvent the measures?

The main contribution of this thesis is that the evaluation is performed

upon the results of a survey that was conducted on eleven central banks in CEE.

Having the survey return ratio of 100% , the analysis builds on a unique dataset
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of policy responses for given period. We record 82 policy interventions taken

over six years in only eleven CEE countries. This is not only a rich experience for

the region but also an ample pool of lessons for design of monetary, prudential,

supervisory or administrative measures elsewhere.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 focuses on the overall credit

growth characteristics in CEE. Furthermore it performs an out-of-sample econo-

metric analysis to evaluate whether the credit development of the countries was

excessive. Chapter 3 discusses the strengths, weaknesses and potential imple-

mentation issues of policy instruments to curb the credit growth. Chapter 4

presents results of the survey conducted among central banks in CEE. Chap-

ter 5 assesses selected country experiences by applying event studies that track

the application of the tools. Chapter 6 concludes.

Chapter 2

Credit growth in CEE

2.1 Some stylized facts

Financial systems in CEE countries are predominantly bank-based and

the key role is played by foreign banks. 85% of financial assets in CEE

are bank assets. Over last almost two decades, banking sector has undergone

transformation including changes in ownership, extension of banking services,

reforms in regulation, prudential measures etc.

Table 2.1 illustrates the ownership developments of the banking sector in

period 1999-2007. As can be inferred, consolidation of banks took place in

all but Baltic countries. Even though the total amount of banks decreased,

influence of foreign-owned banks strengthened over the time period. This can

be observed by an increase of total number as well as asset share of the foreign-

owned banks1. On the other hand, the privatization of banks resulted in a

dramatic decrease of asset share of state-owned banks.

The developments in the researched (sub)period 2003-2007 are less clean

cut. The overall structure of the banking sector did not evolve significantly.

Foreign banks maintained stable importance through means of both number of

institutions and their asset share. Consolidation of the sector was mostly over2

and total number of banks began to rise, yet again this was largely subject to

the entrance of new foreign-owned banks.

1Total amount of foreign-owned assets reached the level of more than 80% with exception
of Latvia and Slovenia.

2The process of consolidation was still present in Balkan countries, mainly Croatia and
Bulgaria.

2. Credit growth in CEE 4

Table 2.1: Banks and their ownership in CEE (1999-2007)

Number of banks Asset share of Asset share of
(foreign-owned) foreign-owned banks (%) state-owned banks (%)

1999 2003 2007 1999 2003 2007 1999 2003 2007

Czech Republic 42(27) 35 (26) 37 (29) 38.4 86.3 84.8 41.2 3.0 2.4
Hungary 43(29) 38 (29) 40 (27) 61.5 83.5 64.2 7.8 7.4 3.7
Slovakia 23(10) 21 (16) 26 (15) 24.1 96.3 99.0 50.7 1.5 1.0
Slovenia 31(5) 22 (6) 27 (11) 4.9 18.9 28.8 42.2 12.8 14.4
Poland 77(39) 58 (46) 64 (54) 49.3 71.5 75.5 24.9 25.8 19.5

Croatia 53(13) 42 (19) 35 (16) 40.3 91.0 90.4 39.8 3.4 4.7
Bulgaria 34(22) 35 (25) 29 (21) 42.8 82.7 82.3 50.5 2.5 2.1
Romania 34(19) 30 (21) 31 (26) 43.6 54.8 87.3 50.3 40.6 5.7

Estonia 7(3) 7 (4) 15 (13) 89.8 97.5 98.8 7.9 0.0 0.0
Latvia 23(12) 23 (10) 25 (14) 74.0 53.0 63.8 2.6 4.1 4.2
Lithuania 13(4) 13 (7) 14 (6) 37.1 95.6 91.7 41.9 0.0 0.0

Source: EBRD (2009)

Private credit to GDP levels were above the pace of the euro area, albeit

the absolute levels remained relatively low. In 2003-2007 credit to private

sector rose significantly faster than in case of the euro area. The credit dynamics

in the region reached the highest pace in mid-2006 (Figure 2.1).

Considering the absolute values, credit in CEE was still below the levels of

developed economies: euro area private credit persistently amounted to more

than 100% of GDP. Figure 2.2 illustrates relative low levels of the private

credit-to-GDP in CEE. One can observe clear differences among Central (CEE-

5), Baltic (BE-3) and South-Eastern (SE-3) European economies.

Figure 2.1: Private credit growth 2003-2007: CEE vs. euro area
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Figure 2.2: Private Credit Growth to GDP (2003-2007)
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Credit growth was driven by both households and corporates. Decompo-

sition of the private credit growth into households and corporates (Figure 2.3a)

suggests that the actual origin of the credit demand was fairly country specific.

The corporates absorbed from 14% in Slovakia up to 78% in Slovenia of total

private credit. Furthermore, data reveal that corporate credit change is pos-

itively correlated with total change in private credit. Looking at the case of

households, the most significant portion of the loans are mortgages. The most

palpable example is Estonia, the country with the largest domestic credit per

GDP, where mortgages amount to 97% of household loans and 51% of total

loans.

Figure 2.3: Household vs. Corporate Sector (2003-2007)
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Earlier findings (Enoch & Ötker-Robe 2007) concluded that private credit

used to be driven by households. When extending the analysis until 2007,

Figure 2.3b shows that this is no longer the case and that the private credit

growth does not have a single-factor engine. In Lithuania and Estonia, the

growth pace was triggered almost equally by both households and firms.

In most countries, foreign currency denominated loans were a very sig-

nificant component of the credit growth. Even though the amount of FX

loans varies substantially, the phenomenon is quite widespread. As of mid-

2007 it appeared 7 out of 11 CEE economies. The exceptions are the Czech


[…]


as “the 16% rule” as the tool urged bank lending to grow be less that 4% per

quarter (16% per annum). Otherwise banks were obliged to by low-interest

HNB bills at penalty rates twice as high as the excess credit.

Such a speed limit did contribute to some deceleration namely in case of

household lending (see Figure 5.8 that did not have at the time a good access to

direct FX borrowing alternative. The Figure also suggests a fall in corporate

loans, these were however substituted by direct FX borrowing from parent

banks, a very popular channel of circumvention. In conclusion, local banks

adjusted to the new limits by shifting the activities to either mother banks or

less-supervised affiliated leasing companies. Since 2004 this measure was hence

discontinued and replace by series of marginal reserve requirements.

The second era of credit ceilings was built upon the lessons learned from

“the 16% rule” of 2003. In particular, it covered selling of credit portfolio and

credit risk. Loans of affiliates were also covered in the allowed speed limit

which was set at 12% annual credit growth. In other words, if banks exceed

12% annual credit growth, they were to purchase HNB bills. The results are

quite favorable but corresponding to the “the 16% rule”: housing loans were

managed to put under control and corporate credit remained high thanks to

direct borrowing.
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Romanian controls were aimed at limiting FX credit exposure of unhedged

borrowers: total loans were not allowed to exceed 300% limit of own funds

(in other words a limit on DTI). Based on our the results the experience of

Romania was not successful (the credit growth continued to rise even at higher

pace).

This conclusion is also in line with overall evaluation of Romanian measures

by Popa (2007) and National Bank of Romania (survey response). They both

acknowledge that quantitative constraints despite producing short term effects

were not able to slow down the lending at its full. Popa (2007) also emphasizes

that the measure was aimed to constrained the activities of more risk preferring

credit institutions (wider range than banking system exposure). That is also

why he admits that most of these institutions preferred to raise their capital

endowment rather than restructure and lower the credit portfolios.

Figure 5.9: Credit ceilings and and currency differentiation in Roma-
nia
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Figure 5.9 provides more concise effect of credit ceilings in September 2009.

The result resembles the case of Poland: FX-denominated lending was low-

ered for the sake shift hike of domestic loans. Based on the data, even though

the credit growth was not curbed, the FX restrictions were effective as they

channeled credit to domestic loans that are easier to manage by means of con-

ventional policy tools. Nonetheless, the circumvention via direct FX borrowing

from foreign mother banks still remains an issue.
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Conclusion

Within eleven CEE countries we are able to identify various paths of credit

development and degrees of interventions to the dampen its dynamics.

Based on the panel data FE OLS model we compared the actual private

credit development with the derived long-run equilibrium level. The findings

suggest that all countries witnessed uprising trend of private credit in the pe-

riod of 2003-08. Moreover, all the economies already reached the long-term

equilibrium at least by the upper estimate of derived oscillation range. Our

calculations further predict that five out of eleven economies fully crossed the

long-run equilibrium, implying that their private credit can be considered as

excessive.

Rapid credit growth poses many risks to the financial stability. Hence, we

performed a survey across the central banks in the region aimed at identification

of the behavior of policymakers to the credit boom. The survey consisted of

three main issues: a) monetary policy measures, b) prudential and supervisory

measures, and c) administrative and other administrative measures.

The main conclusions are as follows. First, exchange rate framework played

a crucial role both in scale and scope of the responses. The fears about the

excessiveness of the credit growth originated mainly in fixed exchange regimes.

Having their hand tied in case of interest rate or exchange rate tools, countries

introduced a wide scale of prudential, supervisory and administrative measures.

Yet the effectiveness of the measures with respect to the credit slowdown was

often fairly limited and short-lived as banks and local agents quickly found a

new way of circumvention. Nevertheless, we acknowledge that specific pru-

dential tools may have contributed to fostering the resiliency of the financial

sector per se. On the other hand, flexible exchange rate regimes did not face
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as dramatic a credit evolution. However, countries still attempted to correct

for maturity or currency mismatches.

Second, excessive FX borrowing was very often the main target of the policy

measures. Unfortunately, the success was rare due to a number of circumven-

tion practices. Among others, the most common circumvention was to switch

to direct cross-border borrowing from the foreign parent banks or to shift to

less supervised channels such as leasing companies. The cross-border borrow-

ing did not only substantially limit the effectiveness of the measures but it also

introduces more distortions as the system did not respond appropriately to

the conventional measures such as interest rates or reserve requirements. As a

result we strongly argue that design of the policy tool must reflect domestic en-

vironment and position of the foreign banks to help alleviate the risks entailed

in the credit growth.

Third, last chapter of the thesis was dedicated to the difference-in-differences

(DID) estimations to study the impact of policy measures. Based on the survey

results we were able to find matching control and treated countries to observe

the effect of a policy intervention. The DID illustrate results of mixed successes

due to the wide-spread circumvention practices.

In total we obtained 82 specific policy measures implemented separately

or as a policy mix. This is an extremely rich record given the amount of

economies and the time span. Unfortunately, since majority of the measures

were implemented in the late phase, they coincide with the financial crisis and

hence their contribution to the slowdown is very hard to assess.

In this thesis we discussed the policy responses via survey results and con-

cise event studies for particular cases. Our planned future research should look

into policy measures in greater dept. Furthermore, it would be also interest-

ing to extent the period of the research behind the eve of the financial crisis

and evaluate its effect of the policy toolkits. In addition, CEE lessons have a

lot to offer not only to the region but also as a contribution to the ongoing

macroprudential debate.
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Égert, B., P. Backé, & T. Zumer (2006): “Credit Growth In Central And

Eastern Europe: New (Over)Shooting Stars?” ECB Working Paper Series

687, ECB.

Enoch, C. & İ. Ötker-Robe (2007): Rapid credit growth in Central and

Eastern Europe: endless boom or early warning? Palgrave Macmil-

lan/International Monetary Fund.

Galac, T. (2010): “The central bank as crisis-manager in croatia–a counter-

factual analysis.” .
