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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In her master thesis Martina Jašová investigates the pattern of pre-crisis credit growth in Central-
Eastern Europe, examines whether or not the growth was excessive, and surveys the palette of policy
measures taken in those countries to slow credit growth down. She presents a very careful analysis
and gives clear recommendations for policy makers in this area.

The thesis begins with stylized facts describing the development of credit in Central-Eastern Europe
before the Great Recession. The author does a good job in motivating the reader for the more formal
analysis that follows; the first part, as well as the rest of the thesis, is written in clean English. The
author pays a lot attention to details; formally the thesis is beautiful. I appreciate the use of LaTeX and
the author’s graphical craftiness. This is how master theses should look like, and also PhD students
would benefit from reading the thesis of Martina Jašová. The second part of the presented work
concerns the estimation of “credit gap” (deviation from the path of credit growth given by
fundamentals). While I understand the analysis has already become standard in the literature and that
the author follows renowned researchers in this area, I would still prefer more discussion of the
econometric model employed. In particular, for the regression underlying Table 2.4, the issues of
stationarity and cointegration are briefly mentioned, but the regression is estimated in log-levels. I
wonder whether or not some of the statistical significance reported there is spurious. Do the
coefficients change significantly if the regression is simply re-estimated in differences? The main
contribution of the thesis is the last part, in which the author collects a unique data set of policy
measures employed in the Central-Eastern Europe to tame credit growth. She contacted each of the
region’s central banks and collected answers from all of them. The stylized facts derived from this data
set are highly valuable to anyone working in the field. I am less convinced about the usefulness of the
difference-in-difference approach in this case, since often the treatment and control groups consist
only of one or two countries. Nonetheless, it is interesting to read.

I would not normally raise minor formal issues in a master thesis referee report, but the author’s
perfectionism leaves me no choice (as there is little other imperfection to comment on):

1) When you first use an acronym, say it loud. Do not use “CEE” in the title---use “Central-
Eastern Europe” (for example, like this: “From Credit Growth to Credit Crunch: Policy
Measures in Central-Eastern Europe”). Many people around the world will have no idea what
CEE means. You don’t want to lose the reader in your first sentence.

2) Subsection 2.4.4 should be called “Discussion.” “Evaluation of Results” sounds boring
(considering the titles of the previous subsections).

3) Do not confuse hyphens with dashes. A hyphen belongs here: “Central-Eastern Europe.” An
m-dash belongs here: “text text---a remark like in parentheses---text text.” An m-dash is
typeset as three hyphens in LaTeX.

4) Be consistent when you give titles to your tables. Either all of them have all words beginning
with a capital letter, or none of them should.

5) Footnotes come after punctuation marks, like this: end of sentence.5
6) Are you writing “the thesis” or “the paper”? Be consistent. The title of Figure 2.2 should read

“Private Credit to GDP”, not “Private Credit Growth to GDP.”
7) Expressions “i.e.” or “e.g.” should be separated by commas. Use first, second... instead of

firstly, secondly. Do not put “however” at the beginning of a sentence unless you mean “to
whatever extent.” “Capita” is a bad shortcut for “GDP per capita.”
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As one of the persons responsible for the master thesis seminar at the Institute of Economic Studies, I
had the opportunity to follow Martina’s work closely over the last year. The thesis belongs among the
five best theses submitted for defense this semester and deeply deserves a prize. I congratulate both
the author and the supervisor for excellent work. Actually, I believe the thesis would be publishable in
a decent Czech journal after minor corrections. Nevertheless I encourage the author to shorten the
thesis, polish the resulting paper a little bit more, and submit it to a foreign journal specializing in
transition economics.

The final grade is “excellent.”

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě